— 1 —

桓政办字〔2020〕27 号

桓台县人民政府办公室
关于印发桓台县 2020 年冬季清洁取暖

实施方案的通知

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

《桓台县 2020 年冬季清洁取暖实施方案》已经县政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

桓台县人民政府办公室

2020 年 8 月 12 日

（此件公开发布）

— 2 —

桓台县 2020 年冬季清洁取暖实施方案

为全面完成农村地区清洁取暖建设任务目标，根据《淄博市

2020 年冬季清洁取暖实施方案》（淄政办字〔2020〕65 号）要

求，结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻中央关于清洁取暖决策部署和省市工作要求，结合

我县实际，因地制宜、精准施策，持续推进气代煤、电代煤、建

筑能效提升等多元化改造，全面完成清洁取暖建设任务目标。建

立完善长效机制，做好后续服务保障工作，确保群众长期受益。

二、任务目标

按照市定任务目标，2020 年全县计划完成农村地区清洁取暖

建设 27300 户，实现农村地区清洁取暖全覆盖。完成城镇既有建

筑节能改造 16.8 万平方米，农村建筑节能改造 7705 户，有效降

低用户取暖能耗，提升取暖效果。

三、补贴政策

对列入 2020 年冬季清洁取暖改造任务的用户或项目，继续按

照桓台县 2017 年、2018 年、2019 年清洁取暖实施方案明确的补

贴政策执行。

四、实施步骤

（一）前期准备。各镇研究确定实施清洁取暖建设和建筑节

能改造的村（居）名单，明确建设、改造户数及方式，协调解决

— 3 —

工程施工过程中迁占补偿、群众纠纷等问题，确保项目顺利实施。

（二）项目组织实施。县清洁取暖建设推进办公室要根据建

设推进计划做好施工组织工作，督导集中供热、供电、燃气等相

关企业加大投资建设力度，倒排工期，加快建设工作进度，在确

保质量、安全的前提下，如期完成改造任务；协调镇、村积极配

合工程建设，为施工企业营造良好施工环境。建筑能效提升项目

的实施按照《桓台县冬季清洁取暖能效提升项目实施管理办法》

（桓住建字〔2019〕32 号）执行。

（三）采暖设备选购。各镇负责组织村（居）在市级招标入

围的采暖设备目录中选购。设备选定后，各镇汇总报县清洁取暖

建设推进办公室审查备案；符合条件的，县清洁取暖建设推进办

公室出具备案意见书；未通过备案的设备由村居重新选定，否则

财政资金将不予补贴。各镇要确保在 8 月 15 日前完成采暖设备

选购工作。

（四）项目验收。清洁取暖工程完工后，县清洁取暖建设推

进办公室要按照工程建设标准和验收规范要求，组织建设、设计、

施工、监理等单位对工程进行竣工验收。各镇、村（居）要切实

做好用户信息统计工作，逐户进行审核，确保台账准确。

（五）时间安排。县清洁取暖建设推进办公室要督促各建设

单位按照计划尽快组织建设，确保 10 月底前完成燃气工程建设

及采暖设备的调试工作，达到交付使用条件。

五、保障措施

（一）压实主体责任，完善长效机制。县清洁取暖建设推进

— 4 —

办公室牵头推进清洁取暖各项任务，负责建立完善清洁取暖长效

机制，确保按时保质保量完成建设目标，及时准确上报有关情况

并做好后期维护管理工作。各镇、有关部门（单位）根据职

责分工各司其职、各负其责，形成工作合力，确保清洁取暖

工作持续规范运行。

（二）加强资金管理，确保及时到位。加强对财政资金使用

的监督管理，严格落实财政纪律和补贴政策，加快预算执行，提

高资金拨付效率，及时将工程建设、设备购置、运行费用等各项

补贴资金拨付到位，严禁截留、挤占、挪用和虚假冒领补贴资金。

（三）强化安全管理，提高服务质量。要压实安全管理责任，

严守安全生产底线。县清洁取暖建设推进办公室要督导燃气企业

严格落实企业主体责任，完善各项安全管理措施，制定完善应急

预案，定期开展应急救援演练，提高应急处置能力。各燃气企业

要在村（居）设立燃气安全员，做好冬季清洁取暖的日常监督检

查、指导工作，确保居民用气安全。各采暖设备企业要强化服务

意识，增设售后服务机构或网点，配备专业服务人员，提高服务

质量，满足各类用户的服务需求。

六、有关要求

1．对列入 2020 年冬季清洁取暖改造计划村居用户或项目，

实施财政补贴，其他未列入改造计划的村居用户或项目，自行改

造的，不享受财政补贴，费用自行承担。已享受其他相关补贴政

策的不再重复补贴。

2．对离集中居住区较远或单独居住、施工难度大、不具备气

— 5 —

代煤实施条件的用户，不得实施气代煤改造，改用其他方式进行

清洁取暖改造。

3．实施气代煤改造用户房屋建筑应符合现行国家标准等相关

规定，不得是土坯房、木板房，或用易燃材料搭建墙壁、屋顶，

以及被列入近期拆迁计划和被确定为危房的建筑。

4．涉及农村“一户多宅”或“多户一宅”的，按照一户一宅

进行补贴，其余费用由用户与建设主体协商，用户自行承担。

附件：1．桓台县 2020 年清洁取暖建设任务表

2．桓台县 2020 年农房能效提升任务表

3．桓台县 2020 年城区建筑能效提升任务表

— 6 —

附件 1

桓台县 2020 年清洁取暖建设任务表

序号 镇 改造户数 建设主体

1 索 镇 6300 鑫能燃气、津滨燃气

2 唐山镇 1300 中油燃气、津滨燃气

3 果里镇 2800 中油燃气、华润燃气

4 新城镇 5500 华润燃气

5 田庄镇 2600 华润燃气

6 马桥镇 1200 中油燃气

7 起凤镇 6300 中油燃气、鑫能燃气

8 荆家镇 1300 中油燃气

合计 27300

注：改造户数以实际完成户数为准。

— 7 —

附件 2

桓台县 2020 年农房能效提升任务表

序号 镇 改造户数

1 唐山镇 1093

2 田庄镇 812

3 新城镇 830

4 马桥镇 980

5 荆家镇 2680

6 起凤镇 1310

总计 7705

注：改造户数以实际完成户数为准。

— 8 —

附件 3

桓台县 2020 年城区建筑能效提升任务表

面积：万平方米

注：改造面积以实际改造面积为准。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

桓台县人民政府办公室 2020 年 8 月 12 日印发

序号 镇 社区 改造面积

1 索 镇 花园小区 7.10

2 索 镇 机关三区 0.72

3 索 镇 新民村（机关三区、顺河家园） 2.19

4 索 镇 永安小区 1.80

5 索 镇 永和小区 1.30

6 索 镇 西镇小区 3.69

总计 16.80